
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ  ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

^  O v J^ tu S -  2025 г. №
г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта 
культурного наследия регионального 
значения «Братская могила 28 советских 
воинов, погибших в 1943 г. в боях с 
немецко-фашистскими захватчиками», 
расположенного по адресу: Брянская
область, Комаричский район, с. Апажа, 
около школы

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
<i OS » ________

Регистрационный номер lQOj$

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 
№ 73 -  ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», Законом Брянской области от 
08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) в Брянской области», указом Губернатора Брянской области от 
30.03.2016 № 114 «О создании управления по охране и сохранению историко 
-  культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ 
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре 
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

Приказываю:
1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Братская могила 28 советских воинов, 
погибших в 1943 г. в боях с немецко-фашистскими захватчиками», 
расположенного по адресу: Брянская область, Комаричский район, с. Апажа, 
около школы, принятого на государственную охрану в соответствии с 
решением Брянского областного совета народных депутатов 10.07.1979 
№ 406 «О взятии памятников истории и культуры области, имеющих 
историческую и художественную ценность, под государственную охрану».



2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления 
по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ohrana- 
naslediya.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела охраны объектов культурного наследия регионального и местного 
(муниципального) значения управления Кочетову И.А.

Начальник управления К.В. Волков



11риложение
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурно! о 
наследия Брянской области 
от«М-><ЦиЬе>&2025 г. №  S M ( a 3

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 28 советских воинов, погибших в 1943 г. в боях с немецко- 
фашистскими захватчиками», расположенного по адресу: Брянская область, 

Комаричский район, с. Апажа, около школы

На основании положений действующего законодательства и 
исторически ценных характеристик объекта культурного наследия 
предметом охраны является:

1. Захоронение.

2. Существующее местоположение захоронения в пределах 
с. Апажа Комаричского района Брянской области.


